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Csalai KÉGL GYÖRGY..
1822-1908.

Összeroppant égy százados tölgy. 
Kidőlt Fejérvármegyének egyik oszlopos 
tagja, a kit teljes félszázadon keresztül 
tekintélyben, tudásban, vagyonban, hata
lomban a legelsők között láttunk. Egy 
ember, a ki nemcsak magának élt, nem
csak családjához volt jó, hanem a kinek 
nevét áldva emlegeti a jótékonyság angyala, 
a kinek koporsójára csillogó gyöngyként 
hull az a könny, a melyet a megenyhitett 
szenvedés után kelt öröm fakaszt.

Magyar ember volt a legjavából. Olyan, 
a milyenekre ép most volna legnagyobb 
szüksége a hazának. Neki ez a magyar 
föld a szivéhez nőtt. Nemcsak a hasznát 
kereste, de a lelke minden rajongásával 
szerette is. Nem azért szerette, mert ké
nyelmes életet, gondtalan boldogulást biz
tosított volna számára. Nem ! ragaszkodott 
hozzája, .mint gyermek édesanyjához, a kit 
annál jóbbá'n" béc^il)iFhnii'ér tüvább'lehef 
mellette. Mig a miegyében annyian váltak 
meg őseik véráztatta rögeitől, ő minél 

, többet akart meghódítani és megmenteni 
a mágyarság számára. Nem igazságtalan 
utón, hanem becsületes szorgalma, a ver
senyben mást legyőző szakértelme, okos 
takarékossága által.

Karcolatok egy nábob életéből.
— h  Fejérmegyei Napló eredeti tárcája. —

Ki mondhatja eh magáról, hogy ismeri az 
emberi szivet — egészen — a maga mivoltában. 
Már a görög bölcs in t : „Ismerd meg önmagadat." 
Szelíd figyelmeztetés rejlik e mondásban a világ 
számára, hogy először magunkkal legyünk tisz
tában s csak azután vizsgáljuk mások lelki vilá
gát, mert könnyű a tévedés, kivált a mások cse
lekedeteinek felbírálásánál. Külső jelek is sokszor 

■ csalnak, hát á  szív  belső világa minő változások, 
érzelem- és eszmehullámzások tanyája. Ki képes 
azok rejtekeibe behatolni-? I ' :

Vannak, a kik kis dolgokból szeretika 
nagy emberek pszihólogiáját megállapítani. Ilyen 
nagy emberré lett egy csapásra dr. Nagy-Sán
dor, Fejérvármegye délvidékének nábobja, ki 
nagy vagyonát jótékony célokra áldozta. Az itt 
papírra vetett vonások apróságai az ő életének, 
talán egy két sugárral bevilágítanak abba a ho
mályos, örömtelen éleibe, melyet 54 éven át, 
rideg önmegtagadással élt át látszólag ez a föld
birtokos. •• . . • • ' . . . . . .

Végrendelete állítólag 1887. október 19-én 
kelt, Altkor még életben .levő édes anyjával kö
zösen végrendelkezett s azóta nem változtatott 
rajta.. Pedig ennek húsz éve és vagyona azóta 
legalább is megkétszereződött. Az anyja szava és 
akarata szent volt előtte. Mikor édesanyja meghalt 
1891. március 25 én, bútorait, ruháit felvitette a 

.padlásra s azóta ügy álltak ott,.azokhoz nyúlni 
nem volt szabad senkinek sem. Temetés után a

O kosan: élt s a mellett mástól se 
vonta el a boldogulás, eszközeit. Minél 
többet adott neki a minden jók Adója, 
annál többen áldották az ő jótékonyságát" 
nemes szivét, amely nemcsak fényt, de 
meleget is árasztott. A ki körülötte élt, 
nem a mindennapi megélhetés kicsinyre 
vágott falatjain tengődött, hanem egy kis 
szorgalommal és jóakarattal biztosíthatta 
magát a jövendő késő napjaira is. Kégl 
György nemzeti missiót teljesített. Azon a 
területen, a melyet á Gondviselés számára 
kijelölt, virágokat is, gyümölcsöket is ter
mett a föld mindazoknak, a kik hozzá 
közelítettek. ‘

A közéletnek, a társadalmi tevékeny
ségnek mindig munkálkodó, pihenni soha 
sem tudó, pihenni soha nem akaró moz
gatója volt. A politika helyen találta, vár
megyénk közélete fáradhatlan munkását 
tisztelte benne.. Keresztény ember volt, tíz 
igazi hívőknek, a tettel érvényesülőknek 
ritka seregéből. Katholikus meggyőződését 
mindig híven követte.' Bánni történt, ha 
bármely támadással állott szemben, hite 
-szilárd, .volt, mint a szikla s cselekedetei 
és áldozatai mindig méltók voltak hitéhez.

S ha érvényre jutott Kenne a meg
fontolás, nagy rész jutott nála mindig a 
szívnek is. S mindig okosan gyakorolta a 
jótékonyságot. Ott segített, ahol segíteni 
kellett, ahol adománya ezerszeres gyümöl
csöt termett, ahol az emberiségnek, a te

vékeny keresztcny>6á^Wnek általa apos
tola lett. T .

_ Aztán multak az évek. Nehéz terhük 
ránehezedett a munka emberére. A tevé
keny, örökké dolgozó lelkű ifjúból őszfürtü, 
roskatag aggastyán lett. Az erős tölgy-le
hullana gyümölcsét,' sárgulták, senyvedtek 
levelei, lassankint pusztán állott a rideg 
enyészet határán. A test kifáradt, pihenésre 
vágyott. -

Meghajtjuk előtte zászlónkat, tiszte
lettel említjük nevét és például áiiitjuk a 
késő unokák szemei elé. Lelkére pedig 
áhítattal kér j ük az igazságos Úristen' ke
gyelmét, hogy jutalmazza meg áldásaival 
azt, a ki jó harcot harcolt, bevégezte 
pályafutását s most várja az igazság koro
náját, a mely eltétetett néki.

Csalai Kégl György, földbirtokos az ország
szerte ismert nemes emberbarát, életének 86-ik 
évében f. hó 8-án este fél 8-kor, hosszabb bete
geskedés és a halotti-szentségek felvétele után 
végelgyengülésben elhunyt. Temetése 11-én d«h 
fél 11-kor leend Csalán és á családi sirboltbafí'fie- 
lyezik örök nyugalomra. -
-------- Az elhunyt-régi-nemes családbál származott
Károly János „Fejérvármegye történeté" , című: 
munkájának III. kötelében- érdekes radátokat ot- - 
vasunk az elköltözött családjának''történetéről és 
magáról Csala pusztáról is, melyeket a rendelke
zésünkre álló egyéb adatokkal kiegészítve, a kö
vetkezőkben foglaljuk össze élettörténetét.

A család ősi fészke Sopronmegyében volt, 
hol a hiteles adatok szerint már az 1676-ik év
ben nemes Kégl Gáspár leánya végréndeletileg 
intézkedik és a család 18-ik század elején, 1724
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sírboltot nem falaztatta be, hanem néhány napon 
át esténkint feljárt a gazdájával Alsószentivanról 
Alapra a családi sírbolthoz és hangosan bekiáltott: 
_ — Élsze még anyám? Van-e szükséged 
valamire?! . .- - -  ,

Mikor meggyőződött, hogy nem lehet már 
az anyja tetszhalott, akkor záratta le a sírboltot.

• .* .

Bizonyos gondolat rögeszmévé érlelődött 
nála, hogy ő neki sok az ellensége és életére 
törnek. Egyszer kimerette a kutat, mert azt 
hitte, hogy még van mérgezve. Mikor aztán a 
vált ellenség is ivott belőle, valamennyire meg
nyugodott, de ettől kezdve, mindig felforraltatta 
á  vizet és úgy hűtette le. Ami magában véve 
nagyon is egészséges szokás.

*
Babonáskodásra hajló természetének sokszor 

adta tanujelét. Gyűlölte a 13-as számot, ..13-án 
pénzt nem adott ki, 13 krajcárért nem vásárolt, 
inkább többet vett. Mikor egyszer keresztelési 
paszitába készült még fiatalabb éveiben és a 
hintó felhágóján megcsúszott a lába, rossz jelnek 
vette, kifogatott és a keresztfiának szánt brilliáns 
gyűrűt gyalogpóstával küldte cl rendeltetési he
lyére, ő maga pedig otthon maradt.

• . ‘ .

- Intézményekre életében nem igen adakozott. 
Református volt minden izében, de e mellett ke
resztény irányban. Református eklézsiáit külö
nösen; attól az időtől pártolta-—  és támogatta 
anyagilag mióta — a. katholikus hívek intenziven 
adakoztak a maguk templomára, iskolájára; attól 
kezdve, a-ref. templomot renováltatta, harangokat

hozatott bele és költség dolgában is 
szűkmarkúságából. Érdekes eset a következő .is. 
Meghalt Alapon egy előkelőbb Iutránus ember. 
Nagy volt a riadalom, mert a lutránusoknak tem
plomuk nincs, a reformátusokét éppen renoválták 
harangjukat nem használhatták, mentek . teliét a 
katholikusokhoz kiharangozást kérni. A plébános 
persze hivatkozva az egyház törvényeire, nem en
gedte meg. Mentek a főgondnokhóz, Nagy Sán
dorhoz panaszt tenni. Szívtelenség, kegyetlenség, 
mondotta az ő gyors; beszédjével, Denique a 
temetés megtörtént harangszó nélkül s azonnal 
rendelt egy nagyharangot a reformátusok számára 
a másik kicsi, mellé. Lett tehát harang a . plébá
nos renitenciájából a reformátusok szántéra. 
Nagyra is volt vele. Csak akkor csappant m ega 
kedve, mikor a ka(h. buzgóság és összetartás 
mégegyszer akkora harangot állított be a maga 
tornyába. * . • ••

Hogy keresztény érzelmű volt, az mutatja, 
hogyha Budapestre került, bement a katholikus 
templomokba és ott imádkozott. Árvák, .özvegyek, 
ha segélyért fordultak hozzá, támogatta őket. 
Mikor 1893-ban kiütött az aratósztrájk, az ő 
munkásai is otthagyták a munkát és bevonultak 
javítást kérni. Egész higgadtan eléjük állt az 
aratóknak és igy szólt: ,

— Mit akartok javítást? Hát nem tudjátok, 
hogy én is szegény, árva, gyerek vagyok?

' * . '
Ez idén történt. Valamelyik muukásánák 

az az ideája támadt, hogy beteget jelént. .
— Megfáztam, gyomorrágásöm van — pa

naszkodott az ipse niró hangon,: ...__.

|Mai lapunk 4 oldal.
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körül < költözött át Sopronmegyéből Fpjérmegyébe 
és- a Vázsony-pusztán telepedett le. . Itt született 
Kégl Gáspárnak hasonnevű: fia l750Tben,t kinek 
négy fia közül a legifjabb György -Volt, az-el- 
hunyt, édesatyja. A' Kégl-család tagjai ezen időkr 
tőf kezdvn;; mint nagybérlők fGsákyáron, Sárpen- 
telén és Pestmegyében gazdálkodtak és az elhunyt 

;■ is' Pestmegyében Dános-pusztán ,1822. évi március 
hó 24-én született. Anyja; alsószopori . Simon

/.Katalin „volt • .
Az elhunyt girnnáziumi iskoláit kecskemé

ten, Pesten és Ny Urán végezte, filozófiát és jogot 
Pestén hallgatott. Az 1843TÍki;..országgyulés ‘alatt
Pestmegye követe; gróf Ráday; Gedeon - mellett 

‘ volt ; az .1844-iki ■ évet pedig, jriint patvarista Ga- 
lantai Balogh Jánosnál; Barsmcgyp első', alispán
jánál töltötte: el. Ezután csakhamar,' ■ a- mezőgaz- 

■ dasági pályára lépettiés áz; 1847-iki évben már 
Csala-pusztának bérlője volt, a  ineiyeí 1873-ban 
tulajdonul szerzett'meg., /

Az 1853-ban Horhy Antallal, kihez, bepso 
barátság fűzte,' á gazdasági ismeretek Bővítése 
miatt hosszabb utazást tett Német- Francia- és 
Angolországban. Ezen utazásokon megbővült gaz
dasági, szakismereteivel növelte és terjesztette ki 
nagybérleteinek számát és az egyébként hallgatag, 
nem közlékeny természetű hírneves gazda ön
maga említette fel, hogy ezen külföldi utazásból 
hazatérve ők hozták be az első gőzcséplőgépe
ket Magyarországba.

Közéleti szereplésében élénk részt vett a 
megye ügyeiben és az 1872-ik évtől kezdve öt 
országgyűlésen képviselte a csákvári kerületet, de 
képviselői fizetését mindig a kerület közcéljaira 
engedte át. Csákvár, Pátka, Pákozd és Pázmánd 
községek állandóan élvezték jótéteményeit és 
egyes községekben az ő adományaiból az ő ne
vét viselő jótékony alapok képződtek.
------- Az-elhunyt Kégl Györgyöt hideg nyugodt
és számitó ész, de meleg szív jellemezte. Azzal 
biztosította és védte gazdasági érdekeit, pártolá
sára,sietett minden nemes ügynek. Sorscsapás, sze
rencsétlenség soha nem hagyta- érintetlenül az ő 
nemesen érző szivét, mindenütt első volt az ada
kozók-'között. Ámbár közmondássá vált az ö jó
tékonysága, mégis nagyot bámiilt a város és 
megye-közönsége, midőn ügyvédje dr. Szabady 
József, 1897. évi november hó 23-án megjelent 
fejérvármegye akkori alispánjánál Huszár Ágos
tonnál, és Kégl György nevében a megyei köz
kórház céljaira 200,000 koronás alapítványt tett 
le. A fejedelmi ajándék lelkesedésre ragadta a 
megye közönségét és az alapítvány ózó óhaja 
szerint azonnal megalakította az uj kórház építő 
bizottságot és az ő nevéről elnevezet „Szent- 
György-Kórház“ csakhamar átadotott magasztos

— Fogjatok be és vigyétek Cecére, a pati- 
kárus majd ád neki egy kis gyomorerősitőt. Be
fogták egy szekérbe és mire a beteg arató fel- 
cihelődött a szekérre, a többiek is mind megbete
gedtek és egy szekérre való munkás sereg állí
tott be, a palikárus nem kis örömére és a likő
röknek lön nagy pusztulása.

; Bizalmatlan volt mindenki iránt. Béresgaz
dája volt niég a legbizalmasabb embere, a ki 
erre .rá is . szolgált. Karácsony böttjén, egy nappal 
halála előtt 20.000. kor. takarékkönyvet iratait át 
a nevére közjegyzőileg. Helybeli intézmények, — 
egyházak, ámbár ugyancsak rájuk fért volna — 
semmit, nem kapnak a rengeteg vagyonból, a mi 
a találgatásokat meglehetősen lehütötte, kivált az 
ő felekezete részéről. . .

Rokonai iránt is mindig azzal az érzéssel- 
viseltetett, mintha azok az ö vagyonára utaztak 
wtaa..Pedig erre egy csöpp oka nem volt,-tiszte
lettel viseltettek iránta és soha nem számítottak 
a z ' ő örökségére, mert ismerték gondolkodás 
módját es előre búcsút mondtak a jussolás kel
lemes érzelmeinek.

, Életmódja nyérspolgárias volt ^ s  • az egy. 
négyesfogaton kívül semmiféle úri passziója -nem 
volt.' Gazdaságát rendben . tartotta és mindenre 
ügyelt, ami a gazdaság körébe vágott ' így nem 
lesz csoda, ha az örökösök magúk is i meg fog
nak lepődni, hogy sz,ízezrek„ hullanak le várat- 

• . - T - . e®y fejérmegyei riábób jóvoltából, ki szűk 
kolkodoü, kuporgott, azért, hogy .áryák és köz
intézmények lássák íiasznát a . munkásságának; 
kikhez közelállónak gondolta magát. ■' L  :

rendeltetésének.'Köszönetét, hálát; elismerést vágy
kitüntetést soha sem vfogadattelés a .megye há
lás közönsége, alig néhány hónappal juthatott, 
azon helyzetbe,- hogy a közkórház falába' 'beállí
tott má'rvány tábtába’bevéshette; áz alapityányozó, 
nevét és az ’uj/kórház n felépítését biztositő ala-- 
pitvány összegét. • . .

Székesfehérvár szab. kir város a jnaga re-, 
szérői szintén lerótta a hála adóját, midőn három 
évvel ezelőtt a város egyik utcáját a nemes em
berbarát nevéről .^Kégl György-utcának“ ..ne
vezte el .

Ivekre terjedő- ismertetést lehetne írnunk; 
nomcsak arról a nemesen érző lelkek sajátságát 
képező módról, a hogyan Kégl Gyoigy jótékony
ságát/nap-nap után gyakorolta. Arról pedig, a 
hogyan az elhunyt gazdasági tevékenységét az: 
1847-ik évtől kezdve folyton kiterjesztetté és év
tizedeken keresztül 60,000 hold; földön - folytatott 
sikeres és minta belgazdaságot, ;az utókor a, ha
gyomány alapján is évtizedekig'. fog- okulást és 
tanulságot meriieni;-Nemcsak ő niaga, hanem, 
gazdatisztjei is például szolgáltak a vasszőrgálom- 
nak, a sikeres gazdásági tevékenységnek. Azon 
kevesek közé tartozott, a kik alkalmazottjaikat 
nem alárendeltnek, hanem munkatársainak tekin
tette. A bizalmát biró gazdatisztjeiről anyagilag 
is fényesen gondoskodott és cselédjeinek min
den baján s becsületes munka jutalmaként 
mindig segített.-. Kétségtelenül voltak a meg
boldogultnak is irigyei, kik nem gondoltak 
az ő félszázadot meghaladó folytonos tevékeny
ségének jól kiérdemelt eredményeire, de ezekkel 
szemben elégtételt nyert az elköltözött az ő meg
szűnt bérgazdasága ipák későbbi alakulataival, 
elégtételt nyer ma, rpi.dőn felszállt magasztos szel
leme buzdító például 'szolgál arra, hogy az elő
kelő név, magasább társadalmi állás és nagy va
gyon kötelezettségekéi ró az igaz emberre, me
lyeknek a ravatalon 'nyugvó csalni Kégl György 
életében teljesen és egészben éleget tett.

Meg kell emlékeznünk még az elhunyt Kégl 
György azon példás' .magatartásáról is, melyet a 
katholilius ügyekben1 mindig tanúsított. Elkezdve 
a polgári házasság kérdésében elfoglalt korrekt 
katholikus álláspontjától, anyagilag és erkölcsileg 
mindig támogatta a katholikus mozgalmakat. Kü
lönösen támogatta a székesfehérvári első katho
likus nagygyűlést, a belvárost Katholikus Kört és 
a katholikus egyesületi húz felépítéséhez jelen
tékeny adománnyal járult. Ezen magatartásának 
jutalmát látta abban, hogy az egyházmegye alsó 
kerületében a kath. autonómia kongresszusra kép
viselőnek választották meg. Vajha minél többen 
követnék az ö példáját! ■ -

Kégl György csak mintegy két évvel eze
lőtt lépett vissza birtokainak kezelésétől és bízta 
azokat fiára, Kégl Dezsőre. Ugyancsak az utóbbi 
években vonult vissza a közéléti szerepléstől is 
és azóta gyermekei körében töltötte napjait Az 
évek előhaladó száma folyton' gyöngítette testi 
erejét, de szelleme még néhány, nappal ezelőtt is 
teljesen friss és élénk volt, mig lassanként az 
élet természetes rendje- kioltotta és befejezte az 
élet világát. _ .....

W J p ^ i ^ Á i G O K .

Közigazgatási bizottsági ülés a városnál.
A tegnap - tartott közigazgatási bizottsági 

ülésen a főispán távollétében Havranek Jóssef pol
gármester‘elnökölt. -
"V ’ • Kerekes,; L a jo s ./d r . főjegyző bemutatta a 
rendőrség , havi .'jelentését, - mély szerint a múlt 
hóban. 97i bünügy- fordult elő, az elintézett ügyek 
száma 81; Áz/árvaszék jelentése szerint á  gyám-, 
ság alatt levők száma. 2864. • /  :

A szpciálisla mozgalmak tienv vetettek na
gyobb hullámokat. Aszociáldemokraták 25—-26-án' 
kerületi közgyűlést tartottak, melyen felpanaszdl-: 
tak, hogy ^a:;:fiatóság nem, engedi eket érvénye- 
fülű'-: Két:;figyelemreméltó indítvány', .táléit:-- álta
lános , elfogadásra: ; szociáldemdkrata' fogynsztási 
szövetkezetek, alapításáról és községekben gyak
rabban, tartandó felolvasásukról szólnak ezek az 
indítványok. '

• ’ . A rendöri jelentéssel kapcsolatban Tóth 
Aladar az. ejjeli, rendőrszolgálat kifogásolta. A

. polgármester-válasza azonban megnyugvást. kel-;-: 
tett: nincs-rendőrt ' • _' \  . - " •
, ■A' neolög-iztaelita hitközség kérelme, hogy

a város ‘í mentse -Tel őt a községi iskolákra fize
tendő költségek, alól, a sok- huza-vona dacára 
újból fennakadt. ; . , ' - .. J ,

Újjá -alakult- az árvaügyi fellebbezési,.útadó ;  
fellebbezési'és “mezőgazdasági bizottság. ; '

Az ügyészség jelentése szerint 157 fogoly1 
van ezigőszerint a : fogházban.

A ' főorvosi jelentést1 lapunk más helyéní 
hozzuk. •

A főmérnöki jelentes ; választ ,. adott Tóth, 
Aladár.:b.‘ tagnak, .a; múlt alkalommal a  posta 
kiszolgálás ellen felhozott kifogásaira. : A postai 
kiszolgálás -rendben", megy, amennyire a  kevés 
kezelőszemélyzet munkaereje megengedi. A bizott-.: 
ság átír a soproni‘postai, igazgatósághoz, a  kezelő
személyzet szaporítása végett. '•■. ■'

,, Farkas Gyula állatorvos a múlt havi állat; 
egészségügyi viszonyokat kedvezőknek mondotta. 
Leszúrtak 1214 db. állatot fogyasztásra.
. : Schaller Flöris kir. tanfelügyelő ;á kultusz
miniszter leiratáról számol be, aki azt kívánja, 
hogy az iskolákban tapasztalható túlzsúfoltság 
megszüntetésére tegyen a város intézkedést. Ez
zel kapcsolatban felhívták a városi tanácsot, hogy 
a bajok megszüntetésére tegyen előterjesztést.

Az ülés 12 órakor ért véget.

—  Kinevezés. Dr. R iffer  Géza helybeli 
orvost tb. járási orvossá nevezte ki a főispán.

—  Áthelyezés. Halmay József csendőr
tiszthelyettest Mohácsra, helyezte át a csendőr
parancsnokság. . :

— Tanitóválasztások.-Az; iskolaszék e hó 
23-án tartja tanitóválasztási gyűlését. Ezúttal négy 
rendes tanítói és egy vezetőtanitói állás betölté
sét eszközli az iskolaszék. A tanítói' állások be
töltése — úgy látszik — minden mozgalom nél
kül fog megtörténni : Kolb Emilia/Pusztai Sándor, 
Velinszky' László, Vinkóczy Károly tanítók meg
választása egészen biztosítottnak Játszik; á meny
nyiben mindegyikkel valóban nyerni fog, a tanügy. 
Nézeteltérésre'egyedül a vezetőtanitói-állás betöl
tésénél lesz kilátás, ■ a . hol Almássy Ferenc ideig
lenes .vezetőtanitó egész forradalmat csinált maga 
körül. Először a legdurvábban megsértette női ta
nitó kollégáit s mikor ezt a bonyodalmat hosszas 
huzavona és kétségkívül nagy áldozatok árán si
került elnyomni, egész sereg tanító /kollégájával 
jutott oly harcba, a melyből csak valamelyik fél 
feláldozásával sikerül a szárazra vergődni. Aki 
néhány hónapi próba idő alatt ennyire nem tudja 
magát türtőztetni; a lei eddig is ismert rossz ter- 
niészetén még a próbaidőben sem iud erőt venni, 
vájjon :  lesz-e annak ereje - arra később,'ha a 
próbaidőből kievickélve szilárd pozícióra ju t ? Az 
iskolaszék tagjai bizonyéra gondolkozni fognak 
ezen. Ha ugyan egyáltalán gondolnak majd arra, 
hogy egy állás betöltésénél elsősorban arra kell 
gondolni, hogy odavaló embért^ állítsanak oda s 
nem hogy a tanügy semmibevételével jobbra, 
vagy balra szívességet tegyenek, '

—  Köri élet. Kislángon, a pár. év előtt ala
kult uj községben szintén' megkezdődött a társas 
élet. Á község gárdái .belátva i'áz. önmivélődés 
végtelen fontosságát, a , PolgdrtZRör&bé tömörül
tek. Uj év napján tartott; közgyűlésükön Schriiall 
György plébánost elnökükké/.választották, a kinek 
praktikus és lelkes működésé bizonyára sok 
hálára fogja kötelezni az; uj község annyi irányból 
összeverődött: lakosságát; :

A község '.buzgó rom;, kath; tanítója, Pet- 
rich Simon szintén nagy;.örömet' szerzett a köz
ség lakosságának, a mikor a ; gyerm ekeket; egy 
csinos „A . kibékülés" című;'színdarab előadására 
betanította;. A darab oly. nagy' sikert aratott, hogy 
a nézö publikunt: nem is ; elégedett meg-egyszeri 
előadással.
...' — r Társas vacsora. A Tisztviselők Otthona 

tegnap este térsasvacsoráttrendezett Bastya-utcai 
helyiségében ' elnökének,. Kereke* Lajos drnak és 
háznagyának hípcsey Lajosnak tiszteletére! abból 
az alkalomból, hogy Kerekes Lajos drt városi / 
főjegyzővé, Lipcscy Lajost pedig.; árvászéki ül- 
nőkké , emelte a- közbizalom: A kedélyes hangú 
társasvacsorán, melyen mintegy ;120-an vettek 
részt, Békefi-István iktató üdvözölte az előlépett 
tisztviselőket hatásos felköszöntőkben; kívüle fel-
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köszöntőt mondtak: m ég: Csőppentzky Mihály d r ,
. Kerekes -Lajosíidr.j - Lipcsey Lajos, ifj. Németh 
István és Keczán Liviusz dr 

>'i -:— -Előkészület a Katholikus Népszövetség 
diszgyülesóre. A Katholikus Népszövetség kor
mányzó tanácsa, nagy fontosságú uiest tartott a 
Katholikus Szövetség tanácstermében, A megjelent 
budapesti kath. egyesületek vezetőivel megálla
p o d o ttá  kormányzótanács abban, hogy az egye
sületek bevonásával január 26-án népszövetségi 

rdiszgyülés fog tartatni a Vigadó dísztermében. A 
gyűlésen Rákovszky István, á Népszövetség el
nöke, a képviselőház alclnöke fogja mondani az 
elnöki megnyitót. Az ünnepi szónoklat megtar- 
fáséra dr. Prohászka Ottokár székesfehérvári püs
pököt, a  népszövetség alélnökét kérik fel, Szen- 
tiványi Károly, a  Népszövetség vezérigazgatója, 
a  népszövetség céljáról fog előadást tartani, a 
záróbeszédet pedig dr. Zboray Miklós orsz. kép
viselő, e Népszövetség alelnöke fogja mondani. 
A kormányzó tanács hódoló feliratot küldött a 
pápa őszentségéhez, hogy a Népszövetségre pá-: 
pai áldását kikérje; Ugyancsak felirattal fordult 
a magas püspöki karhoz és kath. előkelőségeink
hez, hogy a Népszövetség védnöki karában-egye
sítse a  magyar katholicizmus fényét és tekinté
lyét. A kormányzó tanács, mivel a végleges ala
kulással óriási mennyiségű teendők várnak elin
tézésre, minden héten ülésezik. A népszövetségi 
külön iroda már megkezdte tevékenységét, úgy 
hogy mindenki gyors és pontos választ kap, ha 
a Népszövetség szervezése ügyében az irodához 
fordul. Minden, a Népszövetségre vonatkozó levél 
igy cimzendp Kath. Népszövetség Budapest, Vili 
Szentkirályi u. 28. . ■

—- Ségédjegyzö választás. Iszkaszentgyörgy 
község képviselőtestülete Korniss Zoltán tb. fő

- szálgabiró elnöklete alatt egyhangúlag Szalay Kál
mánt —  Sváb Kálmán tanító fiát — választotta 

- segédjegyzővé. ■ .
—  Halálozás. Alapon bejött a gyakorlatba 

a halál. Értjük' alatta, hogy vígan kaszálja a mil
liomosokat.- Pár héttel ezelőtt halt el'Nagy Sán
dor, a többszörös milliomos. Most 3;én egy má- 
sík milliomos távozott el az élők sorából Réh Mór 
földbirtokos személyében. Vagyona — amint alapi 
tudósítónk értesít bennünket — legalább is meg
közelíti Nagy Sándor drét. 1000 hold elsőrendű 
földje maradt egy tagban három fiára, akik a 
végrendelet értelmében 15 évig osztatlanul köte
lesek a. vagyont együtt tartani. A szinte fukarsá
gig takarékos gazdag öreg Réh Móricot'5-én, 
vasárnap kisérték nagy részvét mellett siri nyu
galma helyére,

. —  A  Székesfehérvári jótékony Nőegylet f.
hó 6-án d, u. 3 órakor -tartotta meg évi rendes 
közgyűlését a Székesfehérvári Takarékpénztár 
tanécstermébén Szögyény-Marich Júlia védnök 
elnökletével; A közgyűlés első sorban is köszö
netét fejezte ki a városi és megyei közönség tá: 
(riogatásáért, különösen pedig a városnak az Er- 
zsébet-népkonyhára ajándékozott 1000 koronáért. 
Az elmúlt 1907. évben 160 szegénysórsu egyén 
közt 8220 kor. segélyt osztottak ki, felruháztak 
4 8 ;szegénysórsu iskolásgyermeket 779 korona 99 
fillér költséggel. Az Erzsébet-konyháról 50 sze
gény szsorsu egyént látták éi élelemmel, ami 1173 
korona 52j;Vfillérbe került. Az egyesületi tagok 
összes. száma 358. A 45 tagból álló választmányt 
újra megválasztották azzal, a különbséggel, hogy 
a íemondött 'Havranék Lajosné helyett Széchenyi 
Viktorné gröfnét yálasztótták be. Miután az ed-, 
digi póttagok mind bejutottak' "al választmányba, 
üj.tagokul megválasztották GiffingEdénél, T. Nagy 
Józsefnét, Rauscher Bélánét. dr. Szüts Gedeon- 
hét,: Türián Józsefnél és Vigyázó imrénét.

—  A  szerelem áldozatai. Halász Borcsa és 
Antal József, a Jókai-utcai szerelmi dráma; áldó-: 
zatai. a katasztrófa után ; mindketten-' a (Szent * 
György kórházba kerültek. Borzasztó sebeik 
szörnyű kínokat okoztak nekik. Borzalmas, volt 
különösen a  legény kínlódását nézni. Agyvelejét;; 
szétroncsolta a-revolver két golyója, jobb szeme 
teljesen kidült üregéből, a golyó azonban kevésbbé • 
kényes részeket érintvén,-, a  halál csak majdnem . 
két napi gyötrés után végzett az izmos, eleterős 
fiatalemberrel. Szörnyű kínjai közt folyton hányta- 
vetette önmagát s e közben teljesen összezúzta
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kezét lábát, úgy hogy az ágyhoz kellett őt kötözni. 
Valószínű, hogy némilegöntudatánál is-volt, a 
mennyiben a hozzáintézett szavakra itt ott jelek
kel felelt Nagelreiter Alajos dr korházi lelkész 
mindent elkövetett, hogy a szerencseueneket az 
|?r9hkévalóság, előtt a nagy útra. előkészítse. Hogy 
fáradozása sikerrel, járt-e?,,az Isten' a megmond
hatója. A leány csendesebben viselkedett. Tegnap 

,,fe88ói és .estefelé egy rövid; időre, magához jött, 
felelt is a hozzáinté^ett kérdésekre, hogy azonban 
tisztában volt-e a vele lörténttekkel, alig lehet 
bizonyosan következtetni, mert mikor kérdezték 
tőle, hogy mit cselekedett, közönyösen’s egész 
nyugodtsággal válaszolta: '

—• Semmit.
Rémes tettüket, úgy latszik előre tervezték. 

A legény már hetekkel ezelőtt emlegette a halált 
s hogy nem érdemes élni. Á: gyilkosság reggelén 
lakodalomba kellett, volna menniük. Mikor nővé
rének oda hozták a nyoszolói a csokrokat, meg
érkezett á  halálhír, a mely az egész családot 
gyászba borította.

Mikor e sorokat Írjuk, a leány él még. 
Hogy kibirja-e az életet, az orvosok sem tudják. 
A golyót fejéből mindeddig nem távolították el.

—  Bioskop. Az . Otthon kávéházban levő 
becéző néven „Mozi“-nák ismert mozgófényképek 
uj műsora a  következő: 1. Szomorú lakodalom. 
2. Kerékpárosok pihenője. 3. Beszállásolás. 4. 
Ellenséges fivérek. 5. A szérecsen követség baU 
esete Párisban. 6. Nők Japánban. (Japán élet be
mutatása.) 7. Korcsolyázési kísérlet. 8. Hering 
halászat (ismeretterjesztő kép.) 9. Aranybogár.^
— Színházi vacsora kapható.

—  A  város közegészsége a lefolyt decem
ber hóban épen olyan kedvezőtlen volt mint az 
előző novemberben, csak- a hónap vége felé-ja- 
vult, mikor is a város területén szórványosan 
mutatkozó, hasjhagvméz majdnem, teljesen meg
szűnt, de a vörheny a szórványosnál nagyobb 
számban lépett fel: Ezek, valamint a  tüdő és 
légutaknak hurutos és lobos bántalmai voltak az 
uralkodó betegségek.

Született 84. Ebből törvényes fi 31, nő 48, 
törvénytelen fi 1, nő 4. Ikerpár 1. — Házasságra 
11 pár lépett.

Elhalt 76, ezek közül fi 41, nő 35. Ebből 
7 éven alul volt törvényes fi 9, nő 2, törvénytelen 
fi 2. Szent György kórháznak 20 halottja közül 
csak 4 volt fehérvári lakos. A születés a halá
lozást 8-al múlja fölül. Ha a mi halottjainkból a 
16 idegen halottat leszámítjuk, úgy a népesség 
szaporodása 24 lesz. -----

Nevezetesebb halálokok: Veleszületett gyen
geség 6, görcsök 4, bélhurut 1, vörheny 1, hasi
hagy máz 3, tüdőlob 7, tüdővész 10, guta 4, 
elmebaj 2, ‘ aggkór- 11, öngyilkosság 2, halva 
született 2.
- Járványos kórok állása: Difteritis maradt 1, 
szaporodott 4, összesen 5. Gyógyult 5. Vörheny 
maradt 9, szaporodott 12, összesen 21. Ebből 
gyógyult M , elhalt 1, visszamaradt.9, Hasihagy- 
máz maradt T I, szaporodott 8, összesen 19. Eb
ből gyógyult 15, elhalt 3, visszamaradt 1. Fültő- 
mirigylob (mumpsz) 9, gyógyult 9. Bárányhimlő 
6, gyógyult 6 . '

—  Hirtelen halál. Bognár István 68 éves 
mezőőr mint aglegény éldegélt unokaöccsénél 
Bencsik János helybeli cipésznél. Vigasztalan éle-

itének ' ma reggel vétett véget a halál. Kiment sze
gény öreg, hogy dolga után nézzen s be sem jött 
többé. Unoka becse mikor keresésére indult moz
dulatlanul elterülve taIálta a fÖldön;;Még hörgött 
egyidcig szegény üreg, aztán kilehelte lelkét, 
Árókai dr. orvos agyszélhűdést mondott halála,, 
okának. i] ';  ■ :.i:>/5

_ — A  táncmulatságon. Á csákberényi: refor
mátus legényektáncmulatságán; egy; kis; incidens 
eset. A tánchelyiségbe egy hívatlan vendég is be
tévedt -Szabó János;1 Az ügybuzgó főrendező Bíró: 
Gábor-,egyszerűen.kiutasitotta-a hivatlan ; vendé
get,^-sőt ezzel sem elégedvén m eg;-utána sietett 
s a legényt: fejbe szúrta, ki súlyos sebesülésében 
összeesett: A: főrendező már a móri börtönt lakja.

3 ,

; Elfogott betörők. Rendőri hajsza szin- 
helye volt tegnap délután a Rákóci-utca s  a vár- % 
körúti csatornapart Kst veszedelmes szé lh á m o st  
elfogatásira sietett ki a rendőrség, amelyhez az - ‘ 
a feljelentés érkezett, hogy a Rosenberg-féle bőr
kereskedés előtt betörők ólálkodnak. A rendőrség•’? 
azonnal a helyszínén termett, mire a két jómadár
futásban keresett menedéket.'Hossiu hajsza után ^
sikerült őket nyakoncsipni.- Véli Vilmos és Váli : 
Hugó voltak a gyanús alakok* kiket beszállították ; 
a városházra a valódi tényállás niegállapilása : 
Végett; Sikertilt kihámozni' belőlük fa  Jövetelük i; 
célját:;' kitűnt,’ hogy veszedelmes betörők, kik e - 
tekintetben eseménydus múltra tekinthetnek vissza. 
Megmotozásuk alkalmával betörő szerszámot, pénzt 
nem találtak náluk, valószinüleg az utón elhányták 

-maguktól; nehogy rájuk süssék az alapos gyanút.
A. k é t . ipse most a rendőri; zárkában rvárja sor-. - 
sának jobbra fordultát. .
; . — Tolvaj kocsis. Szőllősy;-Jenő ercsii gazda
szénakazla egyre alább és alább szállt tolvaj ke
zek manipulációja folytán. Megfigyelésre sikerült 
kézrekeriteni a tolvajt, aki nem volt-más, mint 
a gazda kocsisa,. Fejcinger János. A kocsis azzal 
védekezik, hogy őt a szomszéd Sudár Istvénnó 
biztatta fel a tolvajlásra, ki minden alkalommal 
egy-egy pohár borral buzdította további munkára.’
A két bűnöst feljelentették. : :
—  — _A_présházból: hazafelé. Kis Károly p á z- . 

mándi földmi vés a hegy levét szürcsölgette: Kra- 
tancsik Jánossal a jprésházbari. Késő este járt már 
az idő, mikor hazafelé ballagtak illuminált álla
potban. A bor eleven hatásé alatt Kis Károly 
belekötött Zsovér István hegyőrbe, akit annyira - 
elfenekelt, hogy alig tudott haza vánszorogni; Kis 
Károly ellen vádat emelt á járásbíróság. ■ ’

_ —  Korcsmái eset .Abán a korcsmái mulat
ságot éktelen zsivaj zavarta meg. Az egyetértést 
háborúság váltotta fel, miközben Klán Ferenc 
kikapott Gödér Györgytől. Gödér érré bicskát 
vett elő, Krén Ferkó pedig vasvillát kerített a , 
biztonság kedvéért. Isten tudja miféle súlyos 
bűnügynek vetik meg . alapját, a verekedés köz
vetlenebb következményein kivül, ha. jóakaróik, 
le nem fegyverzik őket. Így csak kisebb bűnügyet 
akasztanak nyakukba.

—  Eltűnt ruhanemű. Zamóczi Róza cseléd
leány (Széchenyi-u. 24.) ruhaneműi a faképnél 
hagyták régi gazdájukat. Valószinüleg lopás tény
állása forog fenn, ez esetben a gyanú a cigá
nyokra hárul.

—  Törvénykezés. Jegyzék a székesfehérvári 
kir. törvényszéknél 1908. évi január hóban meg
tartandó bűnügyi főtárgyalásokról:

Jan. 11. Lokó József gond. ok. súlyos testi 
sért véts. Tima János lopás bűnt. Ifj. Nogula Jó- 
zséf magánlak sért. bűnt. Diós Teréz- nyilvános 
becsületsért. —  Jan. 14. Ifj. Lánczos Györgyné 
és egy társa súlyos testi sért. bűnt. Markovics 
Sándor és 2 társa lopás és orgazd. bűnt. —  Jan. 
15. Holczer Mór hatóság ell. erőszak és súlyos 
testi. sért. bűnt. Ács János és társa súlyos testi 
sértés bűnt. Perczel János lopás bűnt. Szloboda 
Mihály lopás büntette. — Jan. Horváth József s. 
testi sért. bűnt. Koska József és két társa súlyos 
testi sért. bűnt* Balogh József súlyos testi sért. 
bűnt. Lakatos Erzsi és Gyula lopás büntette — 
Jan. 21. Jelűnek Manó vétkes bukás vétsége. 
Jandrits József nyilvános rágalmazás véts. Lózsi 
Katalin és társa lopás és orgazdaság bűnt. Bencze 
János súlyos testi sért véts. — Jan. 22. Lábodi 
Mihály és 5 társa súlyos testi sért. véts. Ifjú. 
Unyi János felmenőn elkövetett súlyos t. s. v, •— 
Jan. 25. Idős és Ifjabb Schneider Ferenc súlyos 
testi, sért, bűnt,. Győri Pap József 2 r , sikasztés 
bűnt. —  Jan. 28 Zsigmond József ujrafelvétel. 
Szegfű Ferencz és 2 társa lopás vétsége. Sebes
tyén Julianna lopás büntette. —  Jan. 29. Szakái 
János súlyos testi. sért. .bűnt; Bilkei Ferenc 
nyomt. utján elköv. rágalm. véts. Szakács. Jó
zsef lopás vétsége. Bakonyi Lajos és 2 társa 
lopás bűnt. ; '■

Büntető felebvitel* tárgyalások: Jan, 23. 
Peidl Mátyás és 2 társa becs. sért. vétsége. Szom
bati Ilona és 3 iáraa könyü testi sért. vétsége. 
Beichta Mihály becs. sért.: véts. Fleischmann Her- ; 

jnan és 1 társa becs. sért. véts, Baráth. Ferenc , 
Tulyos testi sért. véts. Csóka Istvánná becs sért. 
véts. Czeha; Róza becs. sért, :éts. Simon Pálnő 
és 1 társa szemérem elleni vétség.

FJNa00000021
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_Lemondás, Gél Ferenc kisláng) tanító
és helyettes kántor egészségi okokból lemondott 
állásáról.

\ — Érdekes vitaestely Ilyen cím alatt egy 
hírlapi: ..közleményt, kaptunk, amely több helyi 

s lapban meg-is jelent mar s amely,.a.következőleg 
hangzik:

— Érdekes viiaesiely A helyi szocialde- 
mokrata part Bokányi Dezső kívánságára kul-, 
döttségileg kéri fel dr, Prohaszka Ottokár iné-, 
gyéspuspokot .vitatkozásra, hogy a keresztény-, 
szocialisták által a lapjaikban is tobbszmosen 
nyilvánított kérésüknek s eleget tegyen. Es így 
varosunk egy érdekes szellemi harcnak- lesz a 

. színhelye. A vita tárgya t dr. Prphászka Ojtokar- 
nak „,A diadalmas világnézlet" cimü műve.

Erre a következő a válaszunk; ; , : '-
‘ Leghatározottabban tiltakozunk ellene, hogy 

egyesek megyéspüspökünk nevét és méltóságát 
ilyen manőverekre igyekezzenek felhasználni. Ki 
az a Bokányi Dezső? Egy köfaragósegéd, a ki 
elrúgta magától a becsületes mesterségét, beállt 
jó jövedelemért szocialista izgatónak. Betanulta 
a szociáldemokrácia frázisait, de semminemű 
tanultsága s ennélfogva alapja sincs arra, hogy 
mcgyéspüspökünkkel filozófiai és metafizikai dol
gokról vitatkozzék. Bokányiéknak ez az okvetet- 
lenkedése akkora elbizakodottságra vall, a mely 
legjobban jellemzi őket. Csudáljuk, hogy nem 
mindjárt a. római pápát kérik fel vitaestélyre. 
Jegyezzék meg, hogy verebekre nem szokás 
ágyúval lövöldözni. Reklámot akarnak maguknak 
csinálni, hogy megkopott dicsőségüket kifényesít
hessék. Jegyezzék meg, hogy Prohászka Ottokár 
dr. megyéspüspök, a mint eddig se tette, úgy 
ezután se fog reklámért, hanem egyedül az 
igazságért küzdeni. És ha megtörténnék az 
a meg nem történhető dolog, hogy megyéspüs
pökünk ilyen vitatkozásba belemenne, vájjon kik 
volnának a birái ?: áz egybegyült szociáldemok
rata kőmives- és ácslegények, meg csizmadiák, a 
kik bizonyára megfelelő szakértelemmel bírálnák 
el, hogy melyik filozófiai és metafizikai felfogás
nak- van létjogosultsága. No ez szép mulatság 
lenne I S vájjon nem jutna-e eszükbe akkor a 
szociáldemokrata uraknak, hogy egy hét múlva 
a Fogas Lizivel kezdetnének vitaestélyt.

A keresztény szociálisták igenis felszólították 
Bokányit és a többi szociáldemokrata vezért 
vitatkozásra. Vass József dr. professzor ott is volt 
az estélyen, újra és újra kérte is, hogy megvé
delmezhesse a kereszténység álláspontját a hazát 
és vallást ismerni nem akaró szociáldemokrácia 
ellen. Akkor a demokraták levélben kijelentették, 
hogy nem vitatkoznak. Mikor egy másik alka
lommal a késő éjjeli órákig várakozott az eset- 
legés vitatkozásra, nem kezdték meg az előadást 
addig, mig lőtávolban látták s csak midőn már- 
észrevették, hogy Vass József dr. eltávozott, akkor, 
verték a mellüket, hogy nem mer velük vitába1 
bocsátkozni. Ezennel kijelentjük, hogy PV/ss Jó
zsef dr. megyéspüspökünk teljes bizalmával bár
mikor készen áll arra, hogy a szociáldemokraták 
bármely vezérével, akár Bokányival,, akár Gar- 
baival, vagy bármelyikkel fölvegye a vitát. Csupán 
csak azt köti ki, hogy a szociáldemokraták a 
tisztességes szó fegyverével harcoljanak s ne 
csináljanak úgy, mint a hogyan a pécsi kongresz- 
szuson csináltak, hogy orditozással akartak győzni 
az érvek ellen. Vass József dr. van olyan ember, 
a ki meg is lógja védeni az igazságot bárhol 
még akkor is, ha megyéspüspökünk műveiben 
akarnának is annak gáncsot vetni.

Tüzek, fekete József cecei földmives- 
gazda istálója kigyuladt 5-én. Az istálóban elhé- 
lyczett lésza fogott lángot, melytől aztán az alomra 
terjedt tovább a tűz. Az istálóban levő két üsző 
a nagy füstben megfulladt. A kár 45Ö: korona. A 
tűz keletkezésének oka gondatlanság/fá gazda fia 
István gyufát dobott el az istálóban; -t, „ ' . : :
. Inotán ugyancsak 5 én Major György szérű* 
jeben pusztított tűz. Egyik kazal lett a lángok 
martaléka, 100 korona értékben.;. Biztosítva volt.1

Dinnyés községben özv. dr. Gárdony Ántalhé; 
birtokán volt tűz f. hó 4^én^:mikÖr:égy.cséjlédház: 
padlása esett a tűz áldozatáuL A szabálytalan : 
építkezés már előkészítette á cselédházat a tűz* 
veszr-j. A rossz építkezés értélmi szerzője - a 1 

. gazdatiszt} Fieischniann. Mór ellen megindul a z ! 
eljárás. . .

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ. 1908*' január 9.

A  U i d ö b a j  m i n d e n

■ eseteiben a SCOTT-fele EmulstO azonnal. hnsz- 
nálnndó:" A SGOTT-féle Emulsio; nemcsak a beteg 
testrészeket gyógyítja,-hanem eges.i-t.get es erűt 
kölcsönöz:az egesz szervezetnek. A ....... -. ; ■

S c o t t f é l e  E m u l s i ó

specifikus megbízható szer mindennemű tüdöbaj .
ellen és nemcsak biztos szer, 
hanem a legolcsóbb is. Nagyfokú 

. gyógyító- és táp-ereje annak tulaj- 
donitható, hogy . előállításához a 

í: legfinomabb, legtisztább, és legha- 
, . tásosabb anyagokat, melyek egy- , 

''/ általán beszerezhetők, veszik, to
vábbá azon tulajdonságának,hogy 
áz eredeti felülmulhatlan SCOTT- 

. féle; előállítási mód folytán nem-, 
csak izlehet, hanem , rendkívül 

Az EmnisiA vissir- könnyén emészthető is.
Eííy eredeti üveg ara 2 K. 50 fillér.

“  iS Í toÍS " '' Kapható minden gyógy tárban.

Sz & rk esz tfii üzene t ek .
Kiváncsi.: Ö n '  kíváncsi, hogy mit- felelünk LurjaA la- '! 

durnak ?.• A zt,:hogy;no-legyen kíváncsi cs no-akarjon nekünk - 
tnnucsot'adni- arra, hogy lapunkaVkogyan iszerkesszuk, hogy • 

unit írjunk c s m i t  :ne írjunk :é s ra it  hogyan - irjunk ?. Jobban wv 
értünk im .nhhoz, -mint Ő. Hlszeu ; mi sem -:voltunk v mindez- • 
ideig- kiváncsiak arru, h o jy  miért-nem / í r --6 - egy bizonyom- '■ 
purbajrol, a mely Fehérvár , egesz közönségét érdekelte, a • 
melyről mindenki bőven irt, csak ő nem. Es mi .a r ra  sem - 
voltunk' kíváncsiak* hogy- miért nem*irta meg azt, hogy u " ; 
Vörösmarty kor, balbizottsagabol - miért .leptek, k r  tömegesen • 
a rendező urak addig, míg Ő valaki nem töröltette nevet a- 
sorukból. S mikor az' megszűnt ko2tük csak a nevevel is 
szerepelni, rögtön tömegesen ..fogadtak cl a rendezés tisztsé
gét. Hat mit kíváncsiskodik ő, ha mi nem . vagyunk ■ kivan- , 

i csiuk ? .Egyébként azonban Jegkcvesbbc sem ajanjuk a kivon- . J 
csisagot, mert az - könnyen szívbajt okozhat. . ■ ..

.. Előfizető- Ne tessek rossz névén venni, hogy egyeket  ̂
előfizetőnknél megreszkiroztuk;azt, hogy áz  előfizetési nyug
tát nem egy negyedévre, hanem hosszabb időre állitottuk ki. 
Erre -többen kérni ''szoktak:.bennünket ésmi.\tuöjuk,Thögy X  

''kényelmi' szempontból nagyon is előnyös ez.: Miért ? Mert. 
nem kell, minden negyedévben újra meg újrafvesződni a . 
fizetéssel s  az esetleges nyügtoszelvény félretevésével. Nekünk 1 

■ persze szinten kényelmesebb,'ha négyszeri könyvelés helyett _:l 
cgyszerre szám olhatunk el az előfizetési összeggel. Hogy  ̂
aztán valaki 3, vagy 12 koronát ad-e ki egyszerre, az már 
égy nagyobb erszényü embernél úgy■ se numerái: A.fő azon- f 
bún az, hogy akár ilyen akar olj-an részletekben megfi/es-  ̂
sék. A helj’beHekkel csak boldogulunk, de a  \idékiekkel 
sokszor van bajunk. Irtunk is drága kis levélkét .egynéhány- t  
nak. Kiváncsiak vagyunk, hogy\mennyi lesz* á foganatja. S ; 
hány olyan derék ur lesz, a  ki kivárja n féltúcat instáló levelet.

s z í n h á z t — —  Anyakönyvi statisztika.
1907. december lió 2S-tól l90S. ja n u á r  hó 4-ig.

Kedd, január 7.
' Őszi vihar. Harmadik előadását telt ház 
nézte végig. Valóban sajnálhatja is aki nem látta 
ezt a nagyhatású drámát. — Tartalmáról már 
első ízben beszámoltunk, most csak annyit jegy-, 
zünk meg, hogy Holéczy Ilona nagy- tehetségét 
ez alkalommal teljes ménekben érvényre juttatta. 
Valósággal remekelt. Az erősebb drámai jelene
teket oiy élénk bensőséggel színezte, hogy szinte 
megremegtünk bele; sokan pedig erőszakkal 
szemükbe toluló könnyeiket törülgették- titokban. 
A becsületétől megfosztott, földig megalázott, 
féregként eltiport nő mélységes fájdalmát hűebben 
reprodukálni — anélkül, hogy a túlzásba ne csap
jon — szinte lehetetlenség. Déry most is, mint 
mindig kitűnő volt. Különben ezzel nem mondunk 
újat; az mehetne csoda számba, ha az ellenke
zőjét kellene róla mondanunk. Szép alakítást 
nyújtottak még Csendes Alicé (Anica), Kovács 
(Niko), Bátori (Vlaho) és Szatmáry (Frano).

Születés. Született: 5 törvényes fiú, 13 leány, 0 tör
vénytelen fiú, 2 leány; ezekből hnlynszüietétt türvérij'és fiú 
0, leány 0; törvénytelen, tűi 0, U-íiny O. Összesen '20.-

Halálozás. < E lhalt: l) fi; 7 ’ n ő ; ezekből 7 éven aluli 
törvényes fiú 1 , leány 2, töfvcnytelcni fiuj i ,  leány 0, 7 
éven felüli fi S, nő 5. Összesen 17.

E szerint n születés a halálozást 3-ali múlja felül. 
Elhaltak. Német Pál-r...k;,k isbirtokos.68 /éves Erzsü- 

bet-Iigetsor: — Langer Já n o s 'k ik a th . inyug.-.vezető tanitó 73 
éves, Rákdczi-u. 15. “  .Kukúberger- ÍGyörgy. r.-k . nyug. dv. 
főkalauz. 63 éves, Dcák-Féreocru ./2 8 .:- i.K o sa  István, aggin-., 
tézeti gondozott, x. k. 80 éves, :Rákóczi-u. 1-í. —  Kálóczi 
Ferenc r. k. önálló;, csizmadia 72 ■.éves, 7 Szt.-Gy.-kórház. 
Túriak Imre r. k. 47 éves, 1‘alotai-u. l l .  Peresztégi Nagy 
Józséfné; Szabó Erzsébet. r.‘ k . -75 éves,.Sörpince-u. 12 . — 
Kairiiar Pét ev.-ref.-kéregető 54 éves Szt.-Gy.-kórház. — 
Bárdos.áronné, ,L5vinger Sarolta, 33 éves, Tobak-u. 2. — 
özv. Nyak Fcrencné .Baliunck. Mária r„  k .-80 eves Kigj'ó-u. 
16..—* KertészrJulíanna x. k.. 3 éves Forgó-u. 14. —-  Primus 
Aladár.x. b. L hónapos Lápcső-u.. 2. .

Szerda, január S.
Varázskeringö. XIII. Joakim (Szálkái) egy ; 

X. rangú fejedeiemke férjet keres a  leányának 
Helénának (Solti). Meg ■ is találják • Niki bécsi 
huszárhadnagy (Gyárfás) személyében;, a. kifmeg 
is lesküszik, de férj nem akar - lenni. Kalandra 
megy, összekeveredik, egy női zenekar vezetőjével 
(Kormos), de mikor ha'lja, hogy felésége;a::Vafázs- 
keringőt énekli, meghódól; neki. Ez yohm á.leg
rövidebb tartalom. Még röviMebb jellemzése, hogy 
ocsmányság. Szinte-bámulja mindenki,.(hogy mi
ként lehet ilyesmit színre hozni, sok ember élőit 
végigbeszélni és végigcsinálni, á  melyét egyébként 
csak edzett férfifülek; hallgathatnának végig, de a 
nyilvánosság teljés -kizárásával, olyankor mikor a 
háziasszony, is eltűnt á'látíiafárról. Arról pedig, 
hogy a leányos mamák mit szólnak hozzá, em
lítési sé-mérúnk tenni. Ne is vigyék el a leányaikat, 
mert ha .csak egy kicsit szeretik őket, nem tudják 
majd, Hogy a' füleiket fogják-e be, hogy ne hall
janak, : vagy a  szék alá dugják őket,' hogy ne 
lássanak ! .' - _

V ;:T:3Végtélcnül. sajnáljuk, 'hogy a. direktor a. 
Víirázskeringőt a szezon knsszadarabjánnk szánta. 
Uj díszleteket. csináltatott, helyárakat emeltetett’ 
(alig; füt teteti), hogy a színészek a legjobb ambi- 
ciójukat/, helyezték az -előadásba, Kormos brilliro- 

. zott,' Solti gyönyöruen énekelt, Bátori,-Szálkái 
•.pompásan - alakítottak. Kár, hogy mindezt erre a 
csodálatosan szép, édes zenéjű : ocsmányságra 
pazarolták, amelyet persze még 'kirívóbbakká tet

etek /egyes -kipontozasok és felkiáltó jelek, no meg 
./Tömbömé és Szatmárvné non plusz ultra Ízlés-1 
■Jelenségei, hogy a publikumnak 1 szinte a-: talpa' 
viszketett. ‘

Kihirdetések.
I g n á c : k i s b í r t o k ó s '- s ‘cs.' tagja 24 éves Sa-

létróni-u. 22. és'K álm án Borbála r. k. 21 éves Mann-féle 
téglagyár.- — Kern Márton r. k. kőnuvissegéd 2 9 -éves Sütő- ;:- 
útca 31. és Khaüt” Katalin r. k. 21 éves Bercnyi-u. 3. — -j, 
Leif'Ferenc r. k. napsa. 25 eves Berényi-út és 'N agy  Mária -■/ 
r. k. 20 éves Ííertalja-u. 46. — Arany István 'r. k. dv: mun- 4
kás.25 eves Szömörcc-u. 0. és Szüi Mária r. k. 26 eves T

' AliHási-telép. — Viniczaí József, kisbirtokos sl cs. t;,* t. k.
30 évc^ Sörpince-u. 11. és Nyikos Katalin r. rIc 22 éves :
Olaj-u. 42. — Varga István t ,  k. dv. munkás 2 4 'evés Szár- J 
csa-u. 1G. és Erii Katalin r . ‘k. 2 0 ' éves ^GsutórarU. 23. — . ,r 
Tóth István r. k. kisbirtokos s. cs. t,. 25 ' éves1 Széchenyi-u. 5 
1G6. és Palkovics Katalin r. k; 20 cv^s)Szárcsa-u. 9. — Pól- 
ezer Ignác r. k. kisbirtokos s. cs. t; '27;’eves Major-u. 27. és r. 
Csákbercnyi Nagy Katalin rT-k; 20:éves;Szdchényi*u. 10Ö.— 
Jungblutli Imre r. k. kisbirtokos .s.' csT;L. 22 éves Olaj-u. 29, \

és Hűden Anna r. k. 18 éves,. FélsŐkirálys0c"Í4. — Csiszár y. 

Ignác r. k. dv. munkás ;24" éves SzéchenyiTűT'134.' és Szabó 
Mária r. k. 2Ó éves. Sütőim '2 0 .:— Cs'er Paíkóvics Imre r. k. 4 
kisbirtokos s. cs.’ t. 27 éves Selyem-u. 20. és; Balogh Katalin • 
22 éves, Rúcz-u. 32. Boros István n  k. kisbirtokos s. cs. » 
t. 25 óves, Szedcr-u. 17. cs Gál Julianna r. k. ^25 éves, Sor- 1 
pince-u, G. — Benesik György )r. k, -kisbirtokos s. cs. t. 25 -
éves Szcchcnyi-u. lGO.vés .Kéri: Marin r,. k, 19 éves Szc- .. 
ichenyiru.- 127.'—- C supor; Dozső r . : k. • ónálló szíjgyártó 32 -t 
eves, Simor-u, 33; cs Feketo. Mária.r. k. 2 3 .éves,- Palotai-u. j 
33. — ’ Hostási Szabó Imre r, k. 23 eves dv. napsz. Szúr-* • 
csa-u. 2G\ cs Trukenszitz Mária 19 éves, Forgó-u. 3. r  — • 
Rupai Janos r.’, k.r kisbirtokos s. cs. t. 24 éves; Homoksor 12 ; j 
és Horváth Rozália r.^k. 22 éves,. Homoksor 2; . Fölkért* \  '

/ Lajos t j  k.: ónálló sütő 2G éves Dcák-Fercnc-u. 6'. és Kovács ■ 
Ilona 19 eves r. k. Haltcr 9. — Rezi József r. ,k .  önálló > 
cserép és -palaTedő 40 eves, Szcder-u. 3.r és. Viniczaí Anna -c 
r, k 28 eves, Suto-u 24.

Nyomatott az Ej^rházm^^ei Könyvnyomdában^ Székesfeh^tv^ro^
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